(27) *Rationem traditioni patrocinaturam*. Etenim abſque ratione vana eſſet traditio. Sic etiam Hieronymus, loco ſupradicto: Multaque alia quæ ſcripta non ſunt, rationabilis ſibi obſervatio vindicavit. Nec Apoſtolum obſequium exigit, niſi rationabile. » *Rig.*

(28) *Apud Judæos tam ſolemne eſt*. De velandis feminis omnibus qujuſcunq; generis, ordinis, conditionis, ætatis, dignitatis, ex Apoſtolo, exſtat liber integer Auctoris quem ſuſpicio hoc poſtiorum, eo quod hic ſubdat: « Quæro legem, Apoſtolum differo. » Nam illic potiffimum probat auctoritate Apoſtoli (I *Cor.* II). *PAM.*

(29) *In ſtadio mariti*. Intelligit ſtadii nomine hypætram, hoc eſt ſubdivalem ambulationem, quam et xystum appellamus, quæ etiam arboribus conſita eſſe ſolebat, umbræ gratia. *Rig.*

— *In ſtadio*, etc. Legi poſſet *stibadio*. Nam ita vocantur in hortis ſedilia herbacea, et ex floribus; ſed nihil mutò, nam omnia loca amœna, et ex arboribus conſita, dici queunt ſtadia. *LAC.*

igitur exemplis renuntiaturum erit, posse etiam non scriptam traditionem in observatione defendi, confirmatam consuetudine, idonea teste probatæ tunc traditionis, ex perseverantia observationis. Consuetudo autem etiam (30) in civilibus rebus pro lege suscipitur, cum deficit lex : nec differt scriptura a ratione consistat, quando et legem ratio commendat. Porro, si ratione lex constat, lex erit omne jam quod ratione constituerit, a quocunque productum. An non putas omni fideli licere concipere et constituere, dumtaxat quod Deo congruat, quod disciplinæ conducat quod saluti proficiat, dicente Domino: *Cur autem non et a vobis ipsis quod justum judicatis* (Luc. xii, 57) ? et non de iudicio tantum, sed de omni sententia rerum examinandarum. Dicit et Apostolus : *Si quid ignoratis, Deus vobis revelabit* (Philipp. iii, 15) : solitus et ipse consilium subministrare, cum præceptum Domini non habebat, et quædam edicere a semetipso, sed et ipse ¹⁸ Spiritum Dei habens (31) deductorem omnis veritatis. Itaque consilium et edictum ¹⁹ eius divini ²⁰ jam præcepti instar obtinuit de rationis divinæ patrocínio. Hanc nunc expostula, salvo traditionis respectu, quocunque traditore censetur; nec auctorem respicias, sed auctoritatem, et in primis consuetudinis ipsius : quæ propterea colenda est, ne non sit rationis interpres, ut, si et hanc Deus dederit, tunc discas an non observanda sit tibi consuetudo.

CAPUT V.

Sed ²⁰ cur major efficitur ²¹ ratio Christianarum observationum, cum illas etiam natura ²² defendit (32), quæ prima omnium disciplina est ? Ideoque hæc prima scribit coronam capiti non convenire. Puto autem naturæ dominus Deus no-

Variæ lectiones.

¹⁸ Ipsum *Rhen.* ¹⁹ Dictum *Seml.* ²⁰ Consuetudo sed, *Venet.* ²¹ Exigitur *Fran.* ²² Defendat *Wouw.* ²³ Estimavit *Seml.* existimavit *Rig.* ²⁴ Hominis administrantia, munerum divinatorum ab anima deducuntur ad sensus *Venet.*

Commentarius.

(30) *Consuetudo autem etiam*, etc. Monuit jam Heraldus (lib. ii *Digress. c.* 3) esse idem cum Ulpiani illo, « Diuturnam consuetudinem pro jure et lege in his quæ non ex scripto descendunt, observari solere, » et rationem adducit ex Juliano, L. i. *Qui* : « Nam quid interest, suffragio populus voluntatem suam declaret, an rebus ipsis et factis ? Adjungo Gregorium Nyss. (lib. *de Virg.* cap. 9) non abhorrentem a verbis Ulpiani. SAC.

(31) *Sed et ipse Spiritum Dei habens*. Etiam hinc colligere est, scriptum hunc librum ante illum *de Melanis Virg.* Nam ibi in solo Montano agnoscitur completum illud (Joan. xvi : *Cum venerit ille Spiritus veritatis, deducet vos in omnem veritatem*). Hic vero in apostolo Paulo eundem Spiritum Dei agnoscit. Ita miser paulatim ex uno errore in alium, ac deum in hæresim prolapsus est. PAM.

(32) *Illas etiam natura*, etc. Et sane leges omnes antecedit natura ; unde qui peccant, contra naturam peccant ; sic Tarquinius contra legem naturæ sempiternam peccavit in Lucretiam, licet nulla adhuc lex Julia exstaret, nulla de stupro, ex Tull. lib. ii *de Leg. LE Pa.*

(33) *Contactum in manibus extimavit*. Hoc est, contactum, extremum sive extimum sensum, in

ster est, qui figuravit hominem, et fructibus rerum appetendis, judicandis, consequendis, certos in eo sensus ordinavit per propria membrorum quodammo organa. Auditum in auribus fodit, visum in oculis accendit, gustum in ore conclusit, odoratum in naribus ventilavit, contactum in manibus extimavit ²³ (33). Per hæc exterioris hominis ministeria, interiori homini ministrantis, fructus munerum divinatorum ad animam deducuntur ab sensibus ²⁴ (34). Quis igitur fructus ex floribus ? substantia enim propria, certe præcipua coronarum, flores agri. Aut odor, inquis, aut color, aut pariter utrumque. Qui erunt sensus coloris et odoris ? Visus, opinor, et odoratus. Istos sensus quæ membra sortita sunt ? Oculi, nisi fallor, et nares. Utere itaque floribus visu et odoratu, quorum sensuum fructus est ; utere per oculos et nares, quorum sensuum membra sunt. Substantia tibi a Deo tradita est, habitus a sæculo, quanquam nec habitus extraordinarius ordinatio usui obstrepit. Hoc sint tibi flores, et inserti, et innexi, et in filo, et in scirpo, quod liberi, quod saluti : spectaculi scilicet et spiraculi res. Coronam si forte fascem existimas florum per seriem comprehensorum ²⁵ ut plures simul portes, ut omnibus pariter utaris, jam vero et in sinum conde, si tanta munditia est : in lectulum sparge, si tanta mollitia est : et in poculum crede, si tanta innocentia est, tot modis fruire, quot et sentis. Cæterum in capite quis sapor floris (35) ? quis coronæ sensus nisi vinculi tantum ? quo neque color cernitur, neque odor ducitur, nec teneritas commendatur. Tam contra naturam est florem capite sectari, quam sonum nare. Omne autem quod contra naturam est, monstri meretur notam penes omnes (36), penes nos vero etiam elo-